CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 011/2023 — DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

0 vereador GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de
Deodipolis-MS, no uso de suas atribuições legais que seu cargo lhe confere:

-CONSIDERANDO o Feriado Nacional denominado `DIA DE FINADOS' no dia 02
de Novembro de 2023 (Quinta Feira)

RESOLVE:

Art.  1° - PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE
DEODÃPOLIS-MS NO DIA 03/11/2023 (SEXTA FEIRA)

Art.  2° - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revogadas as
disposições contrárias.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÃPOLIS-
MS — PRIMEIRO DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E TRES.

VER. GILBERTO DIAS GUIMARÃES
Presidente

Publicado no Diário Oficial do Município e afixado nos locais de costume para
conhecimento público nesta data. Deodipolis-MS —01 de novembro de 2023.

Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1542

Página 30

03 de Novembro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO

      ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2023 – DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

O vereador GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis-MS, no uso de suas atribuições
legais que seu cargo lhe confere:

-CONSIDERANDO o Feriado Nacional denominado ‘DIA DE FINADOS’ no dia 02 de Novembro de 2023 (Quinta Feira).....

                                                     R E S O L V E:

Art. 1º - PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS NO DIA 03/11/2023 (SEXTA FEIRA)

Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS – PRIMEIRO DIA DO MÊS DE NOVEM-
BRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES.

                                    VER. GILBERTO DIAS GUIMARÃES
                                                            Presidente

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS REALIZADA NO DIA 31 DE OUTUBRO DE
2023.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se ordinariamente a edilidade Deodapolense sob a Pre-

sidência do Vereador GILBERTO DIAS GUIMARÃES. Estavam presentes os Vereadores: DONIZETE JOSÉ DOS SANTOS, MANOEL DA
PAZ SANTOS, EDMILSON PRATES DE SOUZA, FLÁVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO, PAULO DE FIGUEIREDO, FRANCISCO
EUZÉBIO DE OLIVEIRA, CARLOS DE LIMA NETO JUNIOR E A VEREADORA JUSSARA VANDERLEI. Havendo quórum legal o Pre-

sidente declarou aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza Filho para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da
Ata da Sessão Anterior. Colocou a Ata em discussão. Não havendo discussão colocou em votação sendo a ATA aprovada por unanimidade. Soli-
citou a leitura das correspondências e Proposições enviadas a Mesa Diretora. Foi lido o Projeto de Lei Complementar nº 035/2023 de 25/10/23 do
Executivo que: ‘Altera o anexo 4 – Mapa do Zoneamento Urbano do Município de Deodápolis, constante na Lei Complementar 003 de 03/12/2016
e dá outras providências’. Foi lido o Projeto de Lei Municipal nº 034/2023 de 24/10/2023, em Regime de Urgência Especial do Executivo que ‘Dis-

põe sobre a autorização à ampliação do perímetro urbano do Município de Deodápolis-MS, e dá outras providências’. Foi lida a Emenda Aditiva
nº 001/2023 de 27/10/23 ao Projeto de Lei Municipal nº 029/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Foi lida a Emenda Aditiva nº
002/2023 de 27/10/2023 ao Projeto de Lei Municipal nº 029/2023 do Vereador Manoel da Paz Santos. Foi lida a Emenda Substitutiva nº 001/2023
de 27/10/2023 ao Projeto de Lei Municipal nº 029/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Foi lida a Moção de Pesar nº 007/2023 do
Vereador Francisco Euzébio de Oliveira à Família do Senhor Antonio Vieira da Silva. Foi lida a Moção de Congratulações e Aplausos nº 003/2023
dos Vereadores: Edmilson Prates de Souza e Francisco Euzébio de Oliveria ao Senhor César Josino Corrêa pelos relevantes serviços prestados
ao Município. Foi lida a Moção de Congratulações e Aplausos nº 004/2023 dos Vereadores: Edmilson Prates de Souza e Francisco Euzébio de
Oliveria ao Senhor Michel Platini de Souza pelos relevantes serviços prestados ao Município. Foi lida a Moção de Congratulações e Aplausos nº
005/2023 dos Vereadores: Edmilson Prates de Souza e Francisco Euzébio de Oliveira para o Senhor Célio Roberto Campos pelos relevantes servi-
ços prestados ao Município. Foi lido o Requerimento nº 039/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que envia expediente para Secre-

taria Municipal de Obras com cópia ao Prefeito Municipal solicitando informações, com cópias de documentos que visem elucidar os motivos do
pavimento asfáltico recém feito no Distrito de Vila União e já apresentarem danos estruturais. Foi lido o Requerimento nº 040/2023 do Vereador
Flávio Henrique Patrício Barreto que envia expediente à Secretaria Municipal de Obras com cópias ao Prefeito Municipal, solicitando encami-
nhamento de informações que possa esclarecer os motivos pelos quais que o veículo adquirido pelo Executivo para manutenção da iluminação
pública, não está em plena utilização. Dando seguimento o Presidente convidou os Vereadores inscritos para usar a PALAVRA NA TRIBUNA.

	Page 1